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اراده ملت و اقتدار ملی 
بررسی سخنان رهبری در دیدار با فرماندهان عالی نیروهای مسلح

مقامات

 باید اختلاف تعطیلات رسمی با 
دیگر کشورها کمتر باشد 

جعفــر قــادری، نماینده مجلس شــورای اســامی 
درباره بحث بر ســر تعطیات پایان هفته در گفت وگو 
با ایلنا گفــت: »از لحاظ اقتصــادی هرچه اختاف 
ما با کشــورهای دیگر در تعطیات کمتر باشد، بهتر 
است اما در این خصوص حساســیتی به وجود آمده 
که موضوعیت ندارد.«این عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه خاطرنشان کرد: »حال یک حساسیتی ایجاد 
شده است، من فکر می کنم اگر اجماعی ایجاد کنیم 
که بتوانیم تعامات و ارتباطات بین المللی بیشتری را 
با کشورها به وجود بیاوریم شاید به مراتب بهتر باشد، 
آن هم در این شرایط اقتصادی که ما باید این تعامات 
را بیشتر و بهتر کنیم.« وی تاکید کرد: »اصل تعطیات 
که جمعه است و ما آن را حفظ می کنیم و حساسیتی 
که برخــی از افراد بــه خرج می دهند شــاید خیلی 
موضوعیتی نداشــته باشد؛ حال قرار شد کمیسیون 
اجتماعی بررســی هایی را انجام دهــد و یک حداقل 

توافقی را داشته باشند.«

اتفاق اصفهان »حمله« نبود 
وحیــد جــال زاده، رئیس کمیســیون امنیــت ملی و 
سیاســت خارجــی مجلــس در گفت وگو بــا جماران 
درخصــوص اتفاق اصفهان و پاســخ ایران به اســرائیل 
گفت: »اتفاقی که در اصفهان افتاد را نمی توان عنوان 
»حمله« برای آن به کار برد. رژیم صهیونیستی قباً هم 
از این کارهای کودکانه و کور داشته است که جمهوری 
اسامی ایران نیز در میدان، پاسخ آن ها را داده است.« 
وی ادامه داد:»حمله رژیم صهیونیستی به سفارت ما در 
دمشق یک حمله بدیع و مخالف تمامی کنوانسیون ها، 
حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل بود که جمهوری 
اسامی تصمیم گرفت یک جواب قاطع و طبق موازین 
بین المللی به آن ها بدهد. لذا طبق مصوبات شورایعالی 
امنیت ملــی و مصاحبه هایی که فرماندهــان ما انجام 
دادند، با هرگونه حمله رژیم صهیونیســتی به اماکن و 
دارایی ها، جواب خواهیم داد.« وی افزود: »در اصفهان 
پدافنــد ارتش جمهوری اســامی به بعضی از اشــیاء 
مشکوک شده بود و به سمت آنها تیراندازی کرده بود و 
اصاً در قواره حمله رژیم صهیونیستی نبود. امیدوارم با 
تمام دیوانگی هایی که رژیم صهیونیستی دارد به خاطر 
منافع کوتاه مدت خود هم که شده است، کار دیوانه واری 
انجام ندهد که این بار پاسخ جمهوری اسامی نسبت به 

قبل متفاوت خواهد بود.«

تاثیرات جهانی عملیات وعده صادق 
محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
آیین رونمایی از طرح جامع دانشــگاه عالی دفاع 
ملی گفت: »با »وعده صادق« پاســخ محکمی به 
جنایات اخیــر رژیم صهیونیســتی انجام گرفت. 
این پاســخ با نشــان دادن اراده ملــی علیه رژیم 
رقم خورد و بحمدالله تأثیرات راهبردی در ســطح 
منطقه و جهان داشت.« وی ادامه داد: »وضعیت 
منطقه قبل و بعد از اقدام تافی جویانه و تنبیهی 
جمهوری اســامی ایــران به مناطق حســاس و 
پایــگاه نظامی رژیم صهیونیســتی تغییــر کرده 
اســت.« باقری تاکید کــرد: »نیروهای مســلح، 
احتمالات و ســناریوها را در سطح عملیاتی مورد 
مطالعه و بررســی دقیق قرار می دهند و دانشگاه 
عالــی دفاع ملــی باید در ســطح راهبــردی این 

موضوعات را مورد توجه خود قرار دهد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

شــده است. البته این منافاتی ندارد که ملت ها به لحاظ فرهنگی 
دارای یک هویت تاریخی باشــند اما وقتی صحبــت از اراده ملی 
می شود، بحث بر ســر وجود یک نهادی است که مردم بتوانند به 
صورت آگاهانه در آن عضو شوند و یا احساس همبستگی به آن پیدا 
کنند و این مرحله ای فراتر از تعلق فرهنگی است. من برای روشن تر 
شدن موضوع یک مثال از کشور خودمان می زنم. در غالب آنچه که 
در شاهنامه فردوسی می بینیم، ایرانیان یک ملت بوده اند و شاهد 
فداکاری هــا و ایثارگری هایی در این زمینــه در تاریخ بوده ایم ولی 
وقتــی می خواهیــم اراده ملــی را مشــاهده کنیم، نیــاز به یک 
همبســتگی در قالــب یــک نهــاد داریــم. یکــی از جالب ترین 
واقعیت هایی که در تاریخ ایران وجود دارد، جریان حمله افغان به 
ایران و تســلیم شدن شاه سلطان حســین و پس از آن ظهور نادر 
است. در یکی از جنگ ها نادر یکی از سربازها را می بیند که بسیار 
دلاورانه می جنگد، او را صدا می زند و می گوید وقتی لشــکر افغان 
آمد تو کجا بودی؟ آن سرباز می گوید من بودم اما شما نبودید. این 
در واقع نقشی است که یک همبستگی ساز می خواهد که بتواند از 
مجرای اراده ملی ظهور و بروز پیدا کند. این اتفاق در همه کشورها، 
در خیلی مواقع حول یک شخصیت کاریزما و در خیلی مواقع حول 
نهاد پیدا می شــود. بنابراین وقتی ما صحبــت از تجلی اراده ملی 
کنیم، شــرط آن تشــکیل یک دولت ملی اســت، دولت ملی که 
برخاسته از رای و نظر اکثریت مردم و مشروع باشد، یعنی مبتنی بر 
یک قانون اساسی مورد اعتماد مردم باشد. در چنین مواردی وقتی 
دولت ســخن می گوید، مانند این اســت که از جانب ملت سخن 
می گوید و هر دولتی که مشــروع تر باشد، مقتدرتر است. البته در 

مواقعی پیش می آید که یک تهدید وجودی و هویتی علیه یک ملت 
اتفاق می افتد و صرف نظر از مشروعیت دولت، یا جریحه دار شدن 
احساســات مردم یک نوع اتحاد و شور به وجود می آید که طبیعتاً 
این نمی تواند یک عملکرد مؤثر و دائمی را داشــته باشــد زیرا این 
هیجانات ایجادشده موقتی است و از بین خواهد رفت. چیزی که 
بــا عنــوان اراده ملــی از آن یــاد می شــود، یک امر مثبت اســت 
درحالی که وقتی تحریکی به دلیل وجود دشمن ایجاد شود، از حُب 

حاکمیت نیست بلکه از بغض دشمن است. 
امیرمحمــود حریرچی: این موضــوع به این 
برمی گردد که شــرایطی پیش بیایــد که مردم 
ظهور قدرت اراده ملت را حق خود بدانند، یعنی 
اینکه در تعیین سرنوشــت خود شرکت و نقش 
داشــته باشند و شاهد حضور حکومتی مردم ســالار باشیم نه اینکه 
عده ای باشــند که دنبال سیســتم ارباب و رعیتی باشــند. یکی از 
اصلی ترین راه ها در این زمینه افزایش آگاهی سیاسی مردم است. از 
نظر سیاسی جامعه باید به این سطح از آگاهی برسد که حق خود را 
بشناسد و برای به دســت آوردن حق خود تاش کند. البته شرایط و 
تجربه نشان داده است که این آگاهی سیاسی اگر رنگ ایدئولوژی به 
خود بگیرد، به انحراف کشــیده می شود. اصلی ترین نقش را هم در 
مسیر افزایش آگاهی سیاسی، طبقه متوسط ایفا خواهد کرد، البته 
نمی گویم طبقات مرفه و پایین تاثیر ندارند اما این طبقه متوسط دارای 
تاثیر بیشتری است، طبقه متوسط در خود روشنفکران را دارند. این 
روشنفکران هستند که به مردم این آگاهی را می دهند که حق شان 

چیست و چگونه باید به صورت مسالمت آمیز حق خود را گرفت. 

 محمداســماعیل کوثــری: پیش زمینه این 
اســت که اگر ملتــی اراده کنــد و همچنین 
مصمم، محکم و باانگیزه باشد، قطعاً می تواند 
به خیلی چیزها دسترسی پیدا کند، همانطور 
که در ارتباط با موشــک با اراده افرادی مانند شهید طهرانی مقدم 
توانســتیم موفق شــویم و یا در مباحثی مانند پهپاد، هســته ای، 
نانوتکنولوژی هم همینطور بود. پس اینجا اراده هاست که می تواند 
کارهای بزرگی انجام دهد، به کمبودهایی که در کشور وجود دارد 
دسترسی پیدا کند و آنها را رفع کند. لذا اینجاست که مقام معظم 
رهبری فرمودند که ما به موشــک دســت پیــدا کردیم امــا اراده 
می خواهد که به موقع و با طراحی دقیق به کار گرفته شــود. باید 
گفــت اراده هــا و اراده پولادین ملت عزیــز ایران بود کــه آمدند و 
درخواســت کردند که باید این کار انجام شود، لذا دیدیم که اقدام 
شــد و مؤثر بود. ما می توانیم موشــک ها و پهپادهای مان را به کار 
بگیریــم اما آن اراده ای که باید به موقع و دقیق این مســئله عمل 

شود، دست خود انسان هاست که انجام می دهند. 
مسعود سپهر: در ظهور اراده یک ملت، بهتر 
اســت ابتدا نگاهــی به مقدمــات نظری این 
مســئله داشــت. وقتــی ما صحبــت از ملت 
می کنیم، شــما با پدیــده ای مــدرن مواجه 
می شوید. در واقع اراده ملت ها موکول به این است که بتوانند یک 
مظهر و جایی برای بروز خود داشــته باشند. ملت ها در واقع برای 
اینکه تبدیل به یک کل شوند، نیاز به یک سازماندهی و نهاد خاص 
دارند که در شرایط دنیای مدرن به عنوان دولت های ملی شناخته 

امیرمحمود حریرچی:  
واژه ای به نام 
»ملت ایران« 

داریم، واژه ای که 
احساس می کنیم 
برخی از مسئولان 

ما با آن غریبه 
هستند و با آن 

مشکل دارند. باید 
شرایطی رقم زده 

شود که یک جوان 
در دنیا بتواند به 

ایرانی بودن خودش 
افتخار کند و هویت 

ملی خودش را 
بشناسد

از نگاه شما پیش زمینه ظهور قدرت اراده ملت چیست؟ 1

»اراده ملت« و »اقتدار ملی« دو اصطلاحی اســت که در ادبیات سیاســی در 
پی شــکل گیری دولت-ملت ها )nation-state( در کنــار یکدیگر بارها مورد 
استفاده سیاستمداران قرار گرفته است. در جوامع دموکراتیک »تجلی اراده 
ملــت« را به عنوان یکی از اصلی ترین مؤلفه زمینه ســاز »اقتدار ملی« عنوان 
می کند و رهبــران این جوامع به اثرگذاری اراده جوامع بر اقتدارشــان هم در 
ســطح ملی و هم در ســطح بین المللی تاکید دارند. بر اســاس ترمینولوژی 
سیاسی »اقتدار« از اساسی ترین مؤلفه های »پدیداری« و »پایداری« هر نظام 
سیاسی است. اندیشه ضعیف نمی تواند به نظام سیاسی تبدیل گردد و نظام 
ضعیف نیز قابلیت دوام نـدارد. بنـابراین، تولـد و تداوم نظام ها و بلکه تمدن ها، 
بستگی به میزان »اقتدار« آنها دارد. »گستره زمانی و زمینی نظام هـا و تمدن ها 
نیز به همین عنصر بستگی دارد. هرچه »اقتدار« بیشتر باشد، گستره نفوذ 
جغرافیایی و تاریخی بیشــتری خواهد داشــت)عباس پسندیده، فصلنامه 
حکومت اســلامی(.« در همین راســتا اندرو هیوود، نویسنده کتاب مقدمه 
نظریه سیاسی نیز درباره تفاوت قدرت و اقتدار به این نکته اشاره داشته است 
که »قدرت، اشاره به توانایی برای رسیدن به غایات خاص است، اقتدار اشاره به 
مشروعیت و حق اعمال قـدرت دارد. بـه بیان دیگـر، »اقتـدار، قـدرت مـشروع 
اسـت««. بنابراین وقتی بحث بر سر اقتدار و قدرت مشروع به ویژه در جوامع 
دموکراتیک مطرح می شود، نقش و اراده ملت نیز به میان می آید و معمولًا به 
استناد آن در کلام و تصمیم گیری ها اولی را مؤثر بر دومی عنوان می کنند. در 
کشور ما هم انقلاب اسلامی با حضور و همراهی مردم شکل گرفته و نظام به 
نام جمهوری اسلامی با رای مردم روی کار آمد. بر همین اساس ما هم باید در 
کنار کشورهای دموکراتیک به جمهوریت و حضور مردم و نقش و اراده آنها در 
پهنه سیاسی توجه داشته باشیم. موضوعی که معمولًا در آستانه انتخابات از 
زبان بسیاری از سیاستمداران مطرح می شود و آن را به عنوان مؤلفه ای موثر بر 
اقتدار ملی نام می برند. در این بین مسئولان طراز اول کشور ما نیز به موضوع 

اقتدار ملی در عرصه سیاست خارجی به انحاء و اشکال مختلف پرداخته اند. 

� اراده ملت و اقتدار ملی در سخنان رهبران جمهوری اسلامی
امام خمینی:در سخنان امام خمینی و رهبری بارها از اصطلاح »اقتدار ملی« 
در ســطح بین المللی استفاده شــده اســت و مؤلفه هایی برای آن مشخص 
کرده اند و هــر دو اراده ملت را نیز مورد توجه قــرار داده اند. مثلًا در تحقیقی 
که حسین خانی درباره »مؤلفه های نظری »اقتدار ملی« در سیاست خارجی 
اســلامی با تاکید بر اندیشــه های امام خمینی« انجام داده است، آمده است 
امام خمینی نفی ســبیل، عزت اســلامی و وحدت امت اسلامی را به عنوان 
الگوی اقتدار ملی مطرح کرده اســت. مواردی که در کنار اراده ملت و نیروی 
مردم در تشــکیل حکومت و تحقق اقتدار ملی بارها در سخنان رهبری مورد 
تاکید قرار گرفته است. امام خمینی گفته اند:»اگر چنانچه مثلًا دولت ایران اگر 
قدرتی داشته باشد برای خود ملت باشد، برای خود ایران باشد، اگر دولت ها 
دولت های ناشی از اراده ی ملت باشند، این ها نمی  گذارند که شما این  طور در 
ایران تصرف کنید و این طور هرج ومرج به بار بیاورید. ایران ثبات ندارد که این 
بساط شده اســت... ثبات، تابعِ قدرتمندی و استقلال است و ما قدرتمندی 
می خواهیم و استقلال. قدرتمندی به این است که نظام مان را از گرفتاری  ای 
که آمریکا برایش پیش آورده، نجات بدهیم و یک نظام متکی بر ملت، ما ایجاد 
بکنیم، نه یک نظامِ متکی بر مستشارهای آمریکا. و استقلال مان را هم حفظ 
بکنیم و یک مملکت مستقل باشیم، نه یک مملکتی که همه  چیز آن در دست 
دیگران است؛ تا به واسطه  ی این، ثبات پیدا بکند مملکت ما.)صحیفه امام، ج 

5، ص 98(«
مقام رهبری:در سخنان رهبری هم مسئله اقتدار ملی با مؤلفه های مختلف 
از جمله اراده ملت و حضور ملت در بازه های زمانی مختلف مطرح شده است. 
از جمله مؤلفه های مطرح شــده در ســخنان رهبری که پیشــتر به آن اشاره 
شــده است، »قدرت دفاعی«، »استحکام و ثبات اقتصادی« و »توانایی و قوام 
فرهنگی« به عنوان ســه مؤلفه اصلی اقتدار ملی )22 مهر 1399( است و یا 
ایشان در سخنرانی 14 فروردین 1395، »اقتصاد قوی و مقاوم، علم پیشرفته 

و روزافــزون و حفــظ روحیّه  انقلابیگــری در همه به خصــوص در جوان ها« را 
به عنــوان عوامل اقتدار ملی مطرح کرده اند و البتــه درباره نقش اراده ملت و 
حضــور ملت در افزایش اقتدار ملی هم بارها و بارها ســخن گفته اند، مثلًا در 
سخنرانی درباره معنی اقتدار ملی گفته اند:»معنی »اقتدار ملی« این نیست 
که پول های کشــور را به کشــوری دیگر بدهید و اسلحه بخرید؛ این حماقت 
اســت. اقتدار ملی این نیست که کشــوری از آن سر دنیا بیاید و برای حمایت 
از کشوری پایگاه بزند و خون ملتی را بمکد تا اقتدار خاندانی را حفظ کند. این 
اقتدار نیست، این ذلت است؛ اقتدار از دل ملت می جوشد. 9 تیر 1397« یا 
در بهمن ســال گذشته پیش از برگزاری انتخابات و در سخنرانی به مناسبت 
دهه فجر هم به این نکته اشــاره کرده اند که »نتیجه انتخابات پرشور افزایش 
اقتدار ملی است... حضور پرشور مردم در راهپیمایی 22 بهمن نشانه اقتدار 
ملی اســت)16 بهمن 1402(.« ایشان در این سخنرانی ها و سخنرانی اخیر 
خود در میان فرماندهان عالی نیروهای مسلح به موضوع اراده ملت و اقتدار 
ملی اشاره کرده اند؛ چنانچه حتی در سخنرانی اخیر »ظهور قدرت اراده ملت« 
را از »تعداد موشک ها« مهمتر دانسته  و گفته  اند:»موضوع تعداد موشک های 
شلیک شده و یا موشــک های به هدف اصابت کرده که طرف مقابل روی آنها 
متمرکز شده، موضوع دست دوم و فرعی است، موضوع اصلی ظهور قدرت 
اراده ملت ایران و نیروهای مســلح در عرصه بین المللی و اثبات آن اســت که 
ناراحتی طرف مقابل نیز از همین موضوع اســت. حیثیت ملت ایران باید در 

چشم دنیا برجسته باشد،«
اشــاره بــه اراده ملت و قــدرت اراده ملت به عنوان مؤلفــه اقتدار از جمله 
موضوعات حائز اهمیتی است که در کنار سایر مؤلفه های اقتدار ملی می تواند 
موضوع بحث محافل گوناگون باشــد. چه چیزی اقتدار ملی را رقم می زند؟ 
و اراده ملــت در افزایــش آن چه جایگاهی دارد و چگونه بر آن اثرگذار اســت؟ 
مجموعه سوالاتی اســت که برای پاسخگویی به آن به سراغ مسعود سپهر، 
استاد علوم سیاسی دانشگاه شیراز و فعال سیاسی، امیرمحمود حریرچی، 
جامعه شناس و اسماعیل کوثری، سردار سپاه و عضو کمیسیون امنیت ملی و 

سیاست خارجی رفتیم و با آنها به گفت وگو نشستیم که در ادامه می آید.

گروه سیاسی
سمیه متقی، فرهاد فخرآبادی
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